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1 Oppdragsbeskrivelse og oppgavefordeling 
Høyanger kirke i Høyanger kommune ble bygget i 1960. I korets østvegg er det en altertavle 
bestående av et blyglassvindu med glassmaleri med Kristus på korset, samt en mosaikk hvor det 
sentrale motivet er Føniks-fuglen. 

Den bærende konstruksjonen for glassmaleriet er et rammeverk i stål. Deler av rammeverket som går 
ut mot den bua profilen er vinduer som kan åpnes inn mot kirkerommet. Midtpartiet med glassmaleriet 
er fastmontert i stålramma. På utsiden av blyglassene er det montert et varevindu med glass i 
trerammer. 

Stålramma er sterkt preget av rustangrep, og fellesrådet er bekymret for tilstanden til glassmaleriet. 
Norsk institutt for kulturminneforskning (NIKU) og Nidaros Domkirkes Restaureringsarbeider (NDR) 
fikk i opdrag fra Høyanger kirkelig fellesråd å utføre en tilstandsanalyse og tiltaksplan for bevaring av 
konstruksjonen med mosaikken, mur, stålkonstruksjonen, glassmaleriet og blyvinduene. Befaring ble 
gjennomført i kirken den 30. august for å tilstandsvurdere. Det ble også gjort en overordnet vurdering 
av fuktinntrenging, kondensproblematikk og hvilke tiltak og videre undersøkelser som er nødvendig for 
å reetablere gode bevaringsforhold. 

Tilstandsvurderingen i kirken ble utført som et samarbeidsprosjekt mellom NDR og NIKU. På 
befaringen var restaureringstekniker for glassmalerier Elisabeth Voss Sinnerud fra NDR og mural- og 
malerikonservator Thomas Ragazzon Smestad fra NIKU. Representant for kirken ved kirkeverge 
Bjørnar Otterstein var til stede under befaringen.  

Denne rapporten inneholder en del skrevet av NIKU (kapittel 1-6) og en delskrevet av NDR (vedlegg, 
kapittel 7). Delene kan overlappe på enkelte punkter. NIKU har hovedsakelig undersøkt mosaikk og 
mur og NDR har undersøkt glassvinduet og rammeverk. Kapittel 5 er en samlet oppsummering av 
vurderingene fra både NIKU og NDR.   

Under besiktigelsen var det tilgang til lift utendørs og en gardintrapp innendørs. Det var oppholdsvær 
under befaringen.  
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2 Kort historikk 
Høyanger kirke ble bygget i 1960 og er en langkirke i betong. Den ble tegnet av Arnstein Arneberg og 
Olav Platou og Norsk Aluminium Company bekostet byggingen. Glassmaleriet i korveggen er laget av 
Borgar Hauglid, og mosaikken av Anders Ragnvald Andersen. For mer utfyllende informasjon om 
kirken, og historikk henvises det til: På kyrkjeferd i Sogn og Fjordane 2. Sogn, side 95-97.  

 
Helopptak av hvelv, glassmaleri og mosaikk 
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3 Mosaikk 
Altertavlen i Høyanger kirke er en noe uvanlig kombinasjon av glassmaleri og en mosaikk hvor det 
hele er bygningsintegrert. Mosaikken er laget av Anders Ragnvald Andersen (1918-1979). Han 
debuterte som maler i Kunstnerforbundet i Oslo 1942 og frem til 1950 hadde han sitt hovedfokus på 
staffelimalerier. 1 Etter 1950 ble han stadig mer involvert i dekorative oppgaver, mange av dem av 
ornamental karakter. Han malte altertavler, vegg- og takmalerier, skar og malte relieffer og trefigurer, 
utførte glassgravurer og arbeidet med mosaikk. Andersen har laget utsmykninger i mer enn 50 norske 
kirker også tidligere arbeidet sammen med Arnstein Arneberg blant annet i Bakkebø Kirke.  

3.1 Beskrivelse 
Mosaikken er bygget opp på finerplate og Andersen har streket opp dekoren på platen slik at han 
hadde linjer for å legge flisene. Flisene er limt til finerplaten med et semitransparent hardt lim som ser 
ut til å være syntetisk. Limet er synlig under, og mellom flisene. Det er ikke utført en enhetlig fuging av 
verket slik man vanligvis ser på mosaikk. Dette er antagelig intensjonelt for å skape mer liv i 
overflaten. Finerplaten er rammet inn med en massiv treramme på tre av sidene, men i bunn hviler 
den direkte på marmorplaten under vinduet. Bak mosaikken er det en innkassing i treverk, hvor den 
øvre delen er laget av finer. Ut fra konstruksjonen ser det ut til at innkassingen skaper en delvis hul 
konstruksjon bak mosaikken. Mosiakksteinene måler ca 0,5 x 0,5 cm. 

Mosaikken med listverk er 208 cm bred og 180 cm høy og bygger 28 cm ut ifra vegg og glassvindu.  

3.2 Tilstand 
Langs nedre kant av mosaikken er det tap av relativt mange mosaikksteiner. Disse har mest 
sannsynlig forsvunnet under rengjøring/støvsuging av marmorplaten. Det er i tillegg en del stein som 
er løse og som vil falle av dersom de ikke sikres i nær fremtid.  

På overflaten er det søl av stearin som kommer fra utblåsing av de store lysene på alterbordet. Det er 
ellers noe støv og skitt på overflaten.  

Trerammen og finerplaten som kasser inn mosaikken er sterkt preget av innsig av vann fra vinduet. 
Dette gjelder spesielt for finerplaten i toppen hvor lagene er i ferd med å delaminere, og overflaten er 
bulkete og ute av plan.  

På grunn av innkassingen i bakkant av mosaikken er det en fare for at det er et fuktig mikroklima bak 
kunsten hvor det kan oppstå mikrobiologisk vekst. Det antas at innsig av vann fortsatt er et problem, 
men det var oppholdsvær og sommer da NIKU og NDR var på stedet, og det var på det tidspunktet 
ikke synlig tegn til fuktighet i konstruksjonen innvendig.  

3.3 Forslag til behandling 
Mosaikken bør behandles i sammenheng med behandling av glassmaleri og murkonstruksjon og må 
behandles av konservator med kompetanse på mur og/eller mosaikk.  

Løs stein langs mosaikkens nedre del må festes med egnet lim. Limet bør også injiseres i overkant av 
den nedre flisen slik at de sikres best mulig. Dersom ønskelig kan det forsøkes å finne tilsvarende flis 
for å erstatte de som mangler, men med tanke på plassering i nedre del av mosaikken er tapene 
estetisk svært lite skjemmende. Stearinen på overflaten fjernes mekanisk uten å lage skader i flis. 
Overflaten bør renses forsiktig enten tørt, eller med et egnet løsemiddel.  

Fuktskjoldene på rammen rundt maleriet kan hvis ønskelig dempes med enkel strekretusj. 
Finerplatene som danner en boks i bakkant av maleriet, er i svært dårlig stand. Dette gjelder spesielt 
den øvre delen. I forbindelse med reparasjon av glassmaleriet er det sannsynlig at fineren må 

 
1 (https://nkl.snl.no/Anders_Andersen). 
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demonteres og samtidig bør hele innkassingen av mosaikken vurderes for å se om den kan settes i 
stand på en tilfredsstillende måte.  

 

 
 

Helopptak 
 

 
 

 

 

Tap av stein Tap av stein, oppstrekingen til Andersen er synlig 
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Stearinsøl på overflaten Fuktskjolder på nedre del av ramme 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

Fuktskadet finerplate sett fra siden Fuktskadet finerplate sett forfra 
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Sprekk langs vindu Fuktskjolder nedre del av inkassing 

4 Murverk rundt vindu 
Som beskrevet tidligere er glassmaleriet og mosaikken i Høyanger en svært sammensatt konstruksjon 
hvor ulike materialer beveger seg forskjellig og tåler ulike mengder fukt.  

Selve konstruksjonen rundt vinduet ser ut til å være bygget opp av armert betong, men fra bilder og 
kilder i avisene ser det ut til at deler av kirken ble bygget i lettbetong (ytong/siporex: Firda Folkeblad 
(nb.no) (03.11.21), Sogningen (nb.no) (03.11.21)) Kildene beskriver også at kirken ble kalket 
innvendig og utvendig. Arbeidet ble utført av Olav Lien murmesterforretning, Bygstad (Sogningen 
(nb.no) ( 03.11.21)).  

Lampen som i dag er over glassvinduet, er ikke original og den var der ikke ved ferdigstillelse av 
kirken.  

https://www.nb.no/items/73b3523e3bf5bb9e9870861aac711bb0?page=0&searchText=h%C3%B8yanger%20kyrkje%20siporex
https://www.nb.no/items/73b3523e3bf5bb9e9870861aac711bb0?page=0&searchText=h%C3%B8yanger%20kyrkje%20siporex
https://www.nb.no/items/c6b132e279a73061fc8344bcb56df796?page=1&searchText=(h%C3%B8yanger%20kyrkje)%20arnstein%20arneberg
https://www.nb.no/items/fe4966949477bfb148eab4273a5f369d?page=1&searchText=h%C3%B8yanger%20kyrkje
https://www.nb.no/items/fe4966949477bfb148eab4273a5f369d?page=1&searchText=h%C3%B8yanger%20kyrkje
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Foto tatt i 1960 av Paul Andreas Røstad. Eier: Norsk teknisk museum 

 

4.1 Tilstand 
Det er tydelige tegn på fuktinntrenging i muren både utvendig og innvendig i kirken. Utendørs ser det 
hovedsakelig ut til at dette skyldes plasseringen av lampe og koblingsboks over vinduet. Her er det 
også en større skade i betongen som mest sannsynlig fører til inntrenging av fukt i muren. Det antas at 
vannet transporteres ut til siden ved å bevege seg langs vinduets ytre konstruksjon. Utendørs er det 
også tegn til fukt i murverket på høyre og venstre side og det er sprekker i muren hvor det gror mose. 
Mose tar opp, og holder på mye fuktighet. Den er også et tegn på tilstedeværelse av fukt og at den 
transporteres langs vinduets ytterkant.  Under vinduet er det to skader i pussen som kan tilskrives fukt. 
Lampen som er montert i underkant av vinduet ser også ut til å påvirke overflaten og både puss og 
maling skaller av.  

Innendørs er det to større skader i murverket på hver side av vinduet relativt høyt opp på veggen. Det 
er i tillegg et større område med saltutsalg på venstre side av vinduet ca. 2-2,5 meter opp på vegg. 
Ellers er det flere tydelig spor etter vann flere steder på innsiden av buen både som saltutslag og 
skjolder. Alt dette bekrefter at vannet ser ut til å bevege seg langs vinduet. I underkant av vinduet er 
det store saltutsalg på hele veggen. Denne fukten kommer sannsynligvis fra terreng via kapillært 
oppsug, og det er også er synlig i resten av kirken. Muren ble også besiktiget fra bakside over hvelvet 
og det var der ingen tegn på innsig av vann fra takkonstruksjon. Det var heller ingen tegn til fukt i vegg 
noen meter over glassmaleriet.   

Det henvises også til vedlegget med NDR sin rapport for ytterligere info om murverk.  
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Skade i murverk ved lampe og koblingsboks Detalj av skade ved koblingsboks 
 

 
 

 

 

Riss i øvre del av bue, med mose Skade i mur under vindu 
 
 

 

 

 
 

Lampe montert under vindu, avflassing av 
maling/kalk 

Riss i murverk på høyre side av vindu med mose 
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Skader pga. fukt på høyre side av vindu Skader pga. fukt på venstre side av vindu 
 

 

 

 
 

Fuktskjolder langs høyre vinduskant Saltutslag på venstre side av vindu 
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Skade i murverk pga. saltutslag i nedre del, på 
venstre side av vindu 

Saltutslag på venstre side av vindu 

 

 
 

 

 

Salutslag langs gulv nord for vindu Saltuslag under vindu 
 

 
 

 

 

Saltuslag under vindu Saltuslag under vindu 
 

4.2 Kommentar til tilstand på treverk 
Treverket rundt vinduet er i svært dårlig stand med begynnende råte. I tillegg til fukt fra innsig er det 
blitt brukt maling og tettemasse som ikke er pustende og som lukker fuktighet inne i treverket.  

4.3 Tiltak 
NDR anbefaler i sin del at vindu og ramme bør tas ut av vegg og konserveres. Dersom et slikt prosjekt 
strekker ut i tid før det kan påbegynnes vil et midlertidig tiltak være å fjerne den øvre lyskasteren og 
koblingsboksen og samtidig utbedre pussen i dette området. Lampen er ikke original, og det finnes 
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andre måter å lyse opp vinduet utenifra. Fjerning av lampen vil mest sannsynlig redusere 
fuktinntrengingen. Dessverre er nedbrytningen av treverk rundt vinduet kommet såpass langt at det 
ikke vil være en permanent stopper. Det er i tillegg mye småskader og riss langs buen hvor vannet vil 
finne veien inn. 

For å løse fuktproblematikken både i vegg og redusere den i vinduet bør hele bygget eller i hvert fall 
den østre fasaden vurderes under ett. Det bør også undersøkes om det i senere tid er brukt annen 
overflatebehandling på fasaden en kalk og om dette i tilfelle er for tett.  

I neste fase bør det knyttes til seg ytterligere kompetanse på bygning, og NIKU og NDR kan bistå med 
å hente inn relevante aktører om det er ønskelig. 

5 Oppsummering av tiltak 
Behandling av glassmaleriet og mosaikken i Høyanger kirke er svært komplekst med mange 
bygningsdeler bestående av ulike materialer.  

Det anbefales på det sterkeste at rammekonstruksjonen restaureres. For å muliggjøre en restaurering 
av rammekonstruksjonen må glassmaleriet og yttervinduet demonteres. Samtidig bør også de mindre 
skadene på glassmaleriet og yttervinduet restaureres mens rammen behandles. En restaurering av 
dette vinduet er et omfattende og komplisert prosjekt, men det er viktig at tiltak iverksettes for å 
forlenge levetiden til vinduet. Rapporten til NDR i vedlegget kommer med en nøyaktig beskrivelse av 
tiltak.   

Treverket som er en del av konstruksjonen, bør samtidig settes i stand. Maling må fjernes og 
eventuelle deler som er påvirket av råte må byttes ut. Overflaten må behandles på nytt og 
overflatebehandling bør diskuteres med konservator. Arbeidet må utføres av maler med kompetanse 
fra verneverdige bygg.    

Samtidig som vinduet restaureres må murverket rundt vinduet undersøkes, og områder hvor vannet 
kommer inn må tettes. Tilstandsundersøkelsen har også påvist fukt fra terreng og dette ser ut til å 
være et problem langs hele kirken. Løsninger for å fjerne eller minske dette bør undersøkes samtidig.  

Når det gjelder tiltak i forhold til mosaikken så må også den ses i sammenheng med resterende 
arbeid. Det anbefales at de løse mosaikksteinene langs nedre kant festes før man gjør noe som helst 
arbeid med demontering av glassmaleriet slik at ikke ytterligere stein går tapt. Hvis arbeidet med 
demontering av vinduet strekker ut i tid, vil NIKU anbefale at mosaikksteinene festes i nær fremtid for 
å unngå ytterligere tap.  
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https://www.nb.no/items/c6b132e279a73061fc8344bcb56df796?page=1&searchText=(h%C3%B8yanger%20kyrkje)%20arnstein%20arneberg
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7 Vedlegg: Rapport fra Nidaros Domkirke Restaureringsarbeider
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Oppdragsforståelse:


Høyanger kyrkje i Høyanger kommune er fra 1960, og er tegnet av Arnstein Arneberg og Olav Platou. I 
korets østvegg er det et blyglassvindu med glassmaleri laget av Borgar Hauglid med Kristus på korset. 
Mosaikken under altertavla er laget av Ragnvald Andersen, og det sentrale moGvet er Føniks-fuglen. 
Den bærende konstruksjonen for glassmaleriet er et rammeverk i stål. Deler av rammeverket som går 
ut mot den bua profilen er vinduer som kan åpnes inn mot kirkerommet. MidtparGet med 
glassmaleriet er fastmontert i stålramma. På utsiden av blyglassene er det montert et varevindu med 
enkelt glass i trerammer. Stålramma er sterkt preget av rustangrep, og fellesrådet er bekymret for 
Glstanden Gl glassmaleriet. NIKU foreslår en Glstandsvurdering av både mosaikk og mur i altertavla, 
stålkonstruksjonen i veggen, glassmaleriet og blyvinduene. Vi kan også gjøre en overordnet vurdering 
av fukGnntrenging, kondensproblemaGkk og hvilke Gltak, eventuelt videre undersøkelser, som er 
nødvendig for at etablere gode bevaringsforhold.  (Oppdragsgiver/NIKU) 

Høyanger kirke, befaring 30.august 2021


Befaringen ble uUørt av maleri-og muralkonservator Thomas Ragazzon Smestad, fra Norsk insGtuX for 
kulturminneforskning (NIKU) og restaureringstekniker for glassmalerier, Elisabeth Voss Sinnerud, fra 
Nidaros Domkirkes Restaureringsarbeider (NDR). 

Det ble benyXet gardintrapper på innsiden av vinduet og liZ på utsiden av vinduet under befaringen. 
Det ble også innhentet vurderinger og råd fra restaureringstekniker innen smedfaget fra NDR via 
videosamtale under befaringen, samt i drøZinger i eXerkant. 

Det var oppholdsvær under befaringen. 

Denne del-rapporten vil ta for seg Glstandsvurdering av selve glassmaleriet, av yXervinduet, samt av 
stål- og trekonstruksjonen som utgjør vindusinnrammingen. Den vil også belyse enkelte aspekter som 
griper utover selve vinduskonstruksjonen, da mye tyder på at problemet med vanninntrenging også 
inkluderer betongveggen rundt vinduet. 

Sammendrag

 

Selve stålkonstruksjonen som både glassmaleriet og yXervinduet er montert i, har områder med 
kraZig rust. På trelistene, som holder både glassmaleriet og de vanlige glassrutene på plass, er det 
områder med vann/råteskader. Det er tydelig at vann kommer inn i rammekonstruksjonen og at det 
blir liggende på visse områder, noe som forårsaker rust- og råteskadene. Skader på betongveggen 
både innvendig og utvendig indikerer at vann også kommer inn i selve veggkontruksjonen. Mye tyder 
på at vann kommer inn i konstruksjonen ved innfesGngen Gl en lyskaster øverst over vinduet, på 
utsiden. 

Det er behov for restaurering av stålrammen for å unngå yXerligere skader på selve rammen, 
glassmaleriet og yXervinduet. Det vil også være nødvendig å se på løsninger som begrenser den 
vanninntrengningen som forårsaker problemet, for å unngå at Glsvarende rust- og råteskader gjentas. 
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Om kirkebygget


Høyanger kirke er en langkirke i betong, 
tegnet av Arnstein Arneberg og Olav 
Platou. Norsk Aluminium Company sto for 
byggingen, og kirken ble giX i gave Gl 
Høyanger kommune. Byggmester var 
Leidulf Fossheim, Jølster. 

Betongveggene er hvitkalket, både 
innvendig og utvendig. 

Det buede stålvinduet i koret ble levert av 
Reidar Petersen AS i Bergen. 

Glasskarmer ble levert av Reiakvam 
Snikkarverkstad fra Naustdal i Sunn_ord. 

(Kilder: Aaraas, Djupedal, Vengen, Førsund; På kyrkjeferd i sogn og Fjordane, bind 2.,Selja forlag AS, 
2000. s. 95-97. Sogns avis, 16.09.1960, via nasjonalbiblioteket på neX. Foto av kirken under 
oppføring: Paul Andreas Røstad, 1. feb. 1960. www.digitaltmuseum.no, Norsk Teknisk Museum  

Beskrivelser  

Vinduet i korveggen


I Høyanger kirke dekker et glassmaleri 
store deler av korveggen. Vinduet har en 
buet form som følger formen på veggen. 
Størrelsen på vinduet er ca. 7,8 x 5 
meter (H x B). 

Glassmaleriet består av blyinnfaXet 
håndblåst glass, med Kristus på korset 
som moGv sentralt i vinduet. Selve 
moGvet består av håndblåst glass i 
forskjellige farger, med glassmaling som 
er brent inn i glasset. Glassmaleriet er 
delt inn i 23 felt, der de største måler ca. 
177 x 65 cm (H x B). 

Konstruksjonen er slik at det er et lag 
med vinduer (varevinduer) montert på 
utsiden av glassmaleriet. 
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http://www.digitaltmuseum.no


Av prakGske årsaker vil hele den innerste delen av vinduet betegnes som «glassmaleriet», og det ytre 
varevinduene betegnes som «yXervinduet», i denne rapporten. Betegnelsen «vinduslagene» vil 
referere Gl det ene «laget» med glassmaleri og det andre «laget» med yXervindu/varevindu, i 
sammenheng. 

Glassmaleriet er tegnet av Borgar Hauglid og uUørt 
av G.A.Larsen i Oslo, og datert 1960, samme år som 
kirken ble ferdigsGlt. Borgar Hauglid var en anerkjent 
glassmalerikunstner som både tegnet og uUørte 
mange glassmalerier Gl kirker i hele Norge. Firmaet 
G.A.Larsen i Oslo, der Hauglid også gikk i lære i sin 
Gd, var i en særsGlling når det gjaldt eksperGse på 
området, og var i mange Går den største 
leverandøren av glassmalerier her i Norge. 

Glassmaleriet er uUørt i håndblåst glass. Store deler 
av glassmaleriet består av klart eller svakt tonet 
glass i et «ruteneX». Her er det hovedsakelig brukt 
13 mm flaX bly, med 8 mm flaX bly på de linjene 
som bryter opp det repeGGve ruteneXet. 
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I selve moGvet av Kristus på korset er 
det brukt håndblåst glass i forskjellige 
farger, med påmalte detaljer og 
skyggelegging i tradisjonell glassmaling 
som er brent fast i glasset. Det er brukt 
forskjellige blyprofiler, hovedsakelig 
med en noe rundere profil enn på de 
øvrige delene av vinduet, såkalte 
«ovale» blyprofiler. De ovale 
blyprofilene som er benyXet er stort 
seX 8 mm brede. Det er i Gllegg brukt 
flaXbly med 10 mm bredde langs 
yXerkanten av moGvet. 

Mellomrommet mellom bly og glass er teXet med 
linoljekiX.  

På utsiden av glassmaleriet er det bliX montert avsGvere, 
såkalte stormstag. 

På blyglassfeltene uten moGv er det montert horisontale, 
reXe stormstag som følger horisontale blylinjer. Her er 
stormstagene festet ved at de er loddet fast med 
loddeGnn direkte på loddepunkt på blyinnfatningen. 

På de delene av glassmaleriet der det er et moGv, er 
stormstagene bøyd Gl for å følge noen av linjene i 
moGvet. Det er bliX loddet blyremser Gl flere av 
loddepunktene på blyinnfatningen, som så er lagt rundt 
stormstaget før de er bliX loddet sammen for å holde 
stormstag og glassmaleri innGl hverandre. 
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Bøyde stormstag på motivet

Horisontale, rette stormstag.



Glassmaleriet og yXervinduet er begge delt inn i felt. Feltene er montert inn i et rammeverk av 
sammensveiset stål, som er konstruert slik at det er et mellomrom på ca. 6 cm mellom de to 
vindusflatene. Både glassmaleriet og yXervinduet blir holdt på plass mot stålrammen med trelister. 

På glassmaleriet er de yXerste feltene montert i rammer som er hengslet Gl den øvrige 
stålkonstruksjonen slik at det på hver side er fire åpningsvinduer. Felt 1 og 2 er montert i samme 
ramme, det er også felt 3 og 4, felt 5 og 6, felt 10 og 11, 12 og 13, 17 og 18. Felt 19 og felt 23 står i 
hver sin individuelt hengslet ramme.  

De øvrige feltene står fastmontert i stålrammen, uten åpningsmulighet. 

YXervinduet består av hele glassruter i hvert av feltene, 
glasset er maskinlaget glass i 3-4 mm tykkelse.  
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Glassmalerifeltene med nummering sett fra innsiden. Åpningsvindu med felt 1 og 2.



FelGnndelingen Glsvarer hverandre, med unntak av de midterste feltene, der inndelingen er noe 
forskjellig på glassmaleriet kontra yXervinduet: 

Stålrammeverket er montert mot en treramme, 
som står i betongveggen. 
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Yttervinduets feltinndeling Glassmaleriets feltinndeling



                                                                                                                                   9

Avstandsstykker i stål mellom de to rammedelene som holder de to vinduslagene. Den 
horisontale linjen har et helt, gjennomgående flattjern mellom de to «del-rammene».

Gjennomgående stålelement i ytterkant av 
rammen.

Avstandsstykke i stål mellom de to del-
rammene.



De to vinduslagene er montert med et mellomrom på ca. 6 cm. I all hovedsak er stålrammen saX 
sammen av T-jern. Den indre del-rammen som holder glassmaleriet og den ytre som holder 
yXervinduet holdes sammen med påsveidede avstandsstykker.  Den øverste horisontale delingen i 
rammen har gjennomgående stål som binder den yXerste delen av rammen sammen med den 
innerste. DeXe gjelder også på den midterste delen av rammens nedre del (under felt 7,8 og 9). I 
Gllegg er det flere steder montert kraZige flaXjernselementer som trolig er med på å forsterke 
konstruksjonen.  

Feltene som danner åpningsvinduene står i egne stålrammer, som er hengslet fast Gl hovedrammen.  

På utsiden ligger vindusflaten et par cenGmeter lengre inn enn veggflaten. Det er noe takutsGkk 
øverst på gavlen, men ingen andre arkitektoniske elementer som skjermer vinduet mot vær og vind. 
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Forenklet tverrsnitt av 
rammekonstruksjonen nederst på 

vinduet. Stål i sort, med 
avstandsstykker mellom de to 
rammedelene. Til venstre sees 

glassmaleriet, til høyre yttervinduet. 
Trelister i brunt. Kitt i beige.



Nederst på vinduet på utsiden er det skrånende 
vanneser i stein.  

Det er montert to lyskastere på utsiden av vinduet, som begge er plassert slik at de lyser opp 
glassmaleriet. Kirkeverge OXerstein forteller at begge lyskasterne er montert der for å kunne lyse opp 
glassmaleriet utenfra på kveldsGd, og at den nedre lyskasteren ble montert eXer at man fant at den 
øvre ikke hadde nok effekt Gl å lyse opp hele moGvet på ønsket måte.  
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Lyskaster i overkant av vinduetLyskaster under midtre del av glassmaleriet



Tilstandsvurderinger 

Glassmaleriet


Tilstanden på glassmalingen er god, den er stabil og godt 
innbrent i glasset. Det er ingen tegn på malingsavskalling eller 
annet tap av maling. 

Det ble under befaringen observert 2 glassbrudd, eX i felt 7 og 
eX i felt 4.  

Glassbruddet i felt 4 har ingen klar årsak, men det er gjort 
utskiZninger av Glstøtende glassbiter på et Gdligere Gdspunkt. 
Trolig har deXe glassbruddet sammenheng med den Gdligere 
skaden. 

Skaden i felt 7 har en helt tydelig årsak, da rustsprenging har 
gjort at en del av stålrammen har presset mot glassbiten og 
forårsaket bruddet.  
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Glassbrudd i felt 7

Glassbrudd i felt 4



Det er flere blybrudd på glassmaleriet. Glassmaleriet fremstår 
likevel som stødig, og det er i utgangspunktet ikke gjort 
observasjoner som indikerer at straksGltak er nødvendig på grunn 
av blybruddene. 

 

Det er spor eXer utskiZninger av glass og bly fra 
Gdligere reparasjoner. DeXe gjelder deler av felt 1 og 
felt 4. På felt 1 er det brukt Glsvarende materialer og 
metoder som det originale, mens i felt 4 har deler av 
blyprofilene bliX erstaXet med smalere blyprofiler enn 
de opprinnelige, og de er ikke bliX loddet fast Gl det 
øvrige blyet. Det er heller ikke bliX lagt i linoljekiX 
mellom bly og glass, og bly og ramme. Mot 
rammelistene er det ikke bliX saX i nyX bly, er er 
glasset holdt på plass med klar silikon. 

I begge reparasjonene er det brukt glass som ser ut Gl å 
være Glsvarende det opprinnelige glasset, slik at 
reparasjonene ikke forstyrrer helhetsinntrykket av 
glassmaleriet.  
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Fra felt 1

Fra felt 4, med bly som er smalere og ikke loddet fast, og med silikon mellom glass og ramme.



Det er tydelige spor eXer vann/kondens og vannavrenning på utsiden av glassmaleriet. 

Spesielt tydelig er deXe på baksiden av felt 16, der en åpning i stålrammen er det tydelige 
opprinnelsespunktet for den mer konsentrerte vannavrenningen. 

Det er ingen tegn på deformasjoner eller andre svekkelser i egenbæringen hos glassmaleriet, noe 
som indikerer at antallet og størrelsen på stormstagene er rikGg dimensjonert og at glassmaleriet 
ellers får den støXen det trenger selv om mange av feltene er relaGvt store. 
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Deling i stålrammen der vann som har 
samlet seg renner nedover 

glassmaleriet.



Glassmaleriet har ingen tegn Gl den type 
blyforvitring/korrosjon som gjerne oppstår 
når det er montert beskyXelsesglass på 
utsiden av et blyinnfaXet vindu.  

Blyforvitringen oppstår på grunn av det 
uheldige klimaet som kan oppstå mellom 
to vinduslag der lagene er for teX på 
hverandre og luZgjennomstrømmingen 
ikke er god nok. Denne Glstanden 
kjennetegnes gjerne av det hvite blystøvet 
som legger seg på overflaten på 
blyprofilene når blyet korroderer. Den 
relaGvt store avstanden mellom 
vinduslagene her i kirken er nok en god del 
av forklaringen på hvorfor konstruksjonen i 
så henseende fungerer godt for 
glassmaleriet sin del. Det ble ikke observert 
økt forvitring i forhold Gl det som forventes 
ut ifra alderen på blyprofilene. 

At det ikke helt teX mellom de forskjellige elementene i 
rammekonstruksjonen på innsiden, fører Gl en del 
luZgjennomstrømming som trolig er posiGv med tanke 
på klimaet mellom de to vinduslagene. 

De tydelige tegnene på at det oppstår kondens og 
vannavrenning inne i rammekonstruksjonen er et 
problem som også bør adresseres med tanke på risikoen 
det utgjør for forvitring av selve glassmaleriet. 

Det kan se ut som en del av linoljekiXet som ligger 
mellom glasset og blyprofilene mangler, trolig har det 
smuldret bort over Gd, noe som er vanlig. KiXet bidrar 
både Gl å holde blyinnfaXede felt vannteXe, og gjør dem 
også noe stødigere.  
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Åpen glipe mellom ramme og karm.

Blyprofil der deler av linoljekittet mellom 
bly og glass mangler.



YXervinduet: 

Det ble under befaringen observert glassbrudd i to av 
vindusrutene. Forøvrig er det gjort flere tetningsGltak 
på yXervinduet, der silikon er bliX brukt. Det kan 
være flere råteskader enn det som kommer frem 
under en relaGvt overfladisk befaring. Tilstanden på 
trelistene blir omtalt også i avsniXet om stålrammene 
og trelistene. 

 

                                                                                                                                   16

Glassbrudd nederst i venstre hjørne på felt 21

Glassbrudd i øvre del av felt 2.

Yttervinduet, med nummerering fra utsiden.



Stålrammen og trelistene


Det er områder på stålrammen som bærer sterkt preg 
av at vann har bliX stående over Gd, og forårsaket 
varierende grad av korrodering. 

Det er særlig områdene med gjennomgående stål 
eller der rammen hviler på trerammen i 
vindusåpningen at vann blir stående. De verst 
angrepne områdene er markert på figuren Gl høyre.  

Området markert med «D» har den kraZigste 
overflaterusten. Her er det gjennomgående flaXstål. 

Området markert med «C» på figuren har de største 
vann/råteskadene og den mest påfallende rustskaden, 
siden sistenevnte har ført Gl eX glassbrudd. Herunder 
er det montert en altertavle i mosaikk som er omgiX 
av tynne treplater på sidene og toppen. Det er ikke 
mulig å se hvilke skader som er oppståX under deXe 
treverket uten å demontere deler av det, men 
treverkets overflate/finér har tydelige vannmerker og 
deformasjoner som følge av vannskader. 

Det er korrosjon også utover disse områdene, men 
her er det stort seX snakk om sporadisk og mindre 
alvorlig overflaterust. 

Det er ingen dreneringshull eller andre forordninger for avrenning for vann fra mellomrommet 
mellom de to vinduslagene. 
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Områder der vann blir stående i rammen, 
'nummerert’ fra innsiden.

Fra område «A». Både stålrammen, trelistene og sålbenken bærer preg av vannskader/merker.
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Fra område «B». Her er det noe overflaterust, og oppsamling av rust som har løsnet i områdene over. 
Observasjoner tyder på at det kan bli avdekket mer overflaterust på de områdene som nå er dekket 

av trelistene. Smuss o.l. som blir liggende er også fuktsamlende.

Fra område «C» der en del av stålrammen har løsnet som følge av korrosjon. Trolig har 
rustdannelsene gjort at sveisepunktene har sviktet, og dette stålelementet har presset mot en av 

glassrutene i glassmaleriet.

Fra område B, avskallede maling med fare for begynnende råteskader.
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Område «C», der vannskader har ført til deformasjon av trelist, med påfølgende deformasjon av 
blyprofil. Rustsprengningene kan ha bidratt til deformasjonen av trelistene.

Fra område «D»

Fra område «C», der også treplatene rundt mosaikken har fått vannskader.



                                                                                                                                   20

Fra område «D»

Fra område «D», med kraftig overflaterust.



 

På den delen av stålrammen som er hardest rammet av rust er det ikke åpningsvindu, noe som gjør at 
en ruGne med opptørking av vann eller lignende ikke vil være mulig her. 
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På flere steder er små råteskader og andre småskader dekket til med silikon og maling. Det 
reelle omfanget av eventuelle skader vil ikke avdekkes før silikon og maling fjernes.



Betongveggen

 

Det er problemer i Glknytning Gl innfesGngen av den øverste 
lyskasteren. Det er tydelige utbulinger og oppsprekkinger i 
området under festene, klare indikasjoner på at 
vanninntrenging  i deXe området har haX konsekvenser over 
Gd. 

På innsiden er det mye som tyder på at vannet har 
fulgt indre veier i betongkonstruksjonen før det 
trenger gjennom lengre ned på siden av vinduet.  
Det er ingen tegn på fukt på innsiden ved 
lyskasteren, men derimot på hver side av vinduet, 
liX lengre ned på veggen. Det er også andre tegn på 
fukt på andre områder på veggen. 
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Markering av fuktskader på innsiden.



Også på utsiden er det oppsprekkinger i betongveggens 
overflate. 
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Oppsprekking på høyre side av vinduet.Løsnet puss under vinduet, på utsiden.

Fuktskader på venstre side av vinduet.



Konklusjon


Vinduet i korveggen i Høyanger kirke er en meget sammensaX konstruksjon.  

Det er problemer med vanninntrenging i konstruksjonen, og det er ingen gode løsninger for å lede 
vannet ut av konstruksjonen igjen. Konsekvensene av at vann blir liggende i giXe områder er at 
stålrammen ruster, og trelistene slår seg eller får vann/råteskader. Stål som ruster ekspanderer. Både 
rustsprenging og trelister som slår seg eller råtner kan veldig raskt gi skader på glassmaleriet og 
yXervinduet. Skader på yXervinduet kan føre Gl yXerligere vanninntrenging, og skader på 
glassmaleriet kan føre Gl tap av originalt materiale fra et unikt kunstverk. 

Glassmaleriet er i skrivende stund i god forfatning, men det har allerede fåX en skade som direkte 
resultat av rustsprenging på stålrammen.  

Det anbefales på det sterkeste at rammekonstruksjonen restaureres. For å muliggjøre en restaurering 
av rammekonstruksjonen må glassmaleriet og yXervinduet demonteres. Derfor anbefales det også å 
restaurere de mindre skadene på glassmaleriet og yXervinduet mens rammen restaureres.  

En restaurering av deXe vinduet er et omfaXende og komplisert prosjekt, og det er vikGg at Gltak 
iverkseXes for å forlenge leveGden Gl vinduet før en eventuell neste restaurering betraktelig. 

Hvilke løsninger som kan avhjelpe situasjonen, og enten hindre vanninntrenging i utganspunktet og/
eller lede vannet ut igjen, må utarbeides. Her vil det være behov for en grundig prosess  som tar 
hensyn Gl alle aspektene i saken. 

Forslag til tiltak 

Glassmaleriet


Skadene på glassmaleriet, i form av glassbrudd og blybrudd, krever i utgangspunktet ikke straksGltak. 
Det vil likevel være behov for Gltak på lengre sikt og ved et eventuelt uXak av glassmaleriene for å 
uUøre restaurering av stålrammen vil det anbefales at disse skadene utbedres. 

Glassbruddene kan utbedres med bruk av kobberfoliebøter eller lim. Blybruddene må vurderes 
individuelt. Der det er forsvarlig med tanke på stabilitet og hvorvidt blybruddene er i nærheten av et 
loddepunkt vil loddeGnn kunne brukes Gl å forsterke området. Et annet alternaGv er å skiZe ut deler 
av blyprofilene som ikke lengre har god nok strukturell integritet. All utskiZning av blyprofiler skal 
gjøres ved bruk av blyprofiler i Glsvarende profil og dimensjon som det originale. 

Det anbefales også en yXerligere restaurering av området på felt 4 som Gdligere er bliX reparert. All 
silikon _ernes, og erstaXes med bly og kiX slik det opprinnelig ville ha vært. I Gllegg erstaXes det 
smalere blyet som ikke er loddet fast Gl det originale blyet, med bly i Glsvarende profil og dimensjon 
som det originale. 

Det anbefales også at alle glassmalerifeltene blir kiXet opp på nyX der det originale linoljekiXet har 
løsnet og falt ut.  

Uavhengig av øvrige restaureringsplaner vil vi anbefale at feltene 4 og 7 på glassmaleriet restaureres. 
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Stålrammen og trelistene


Stål 

Det anbefales på det sterkeste at stålrammen restaureres.  Rust- og vannskadene på enkelte områder 
på rammen er så alvorlig at det vil være nødvendig med Gltak for å unngå at situasjonen forverres og 
forårsaker yXerligere skader på blant annet glassmaleriet.  

For å kunne gjennomføre restaureringen av rammen vil det være nødvendig å demontere både 
yXervinduet og glassmalerifeltene.  

Det mest hensiktsmessige, men også 
mest Gdkrevende og ressurskrevende, vil 
være en full demontering av hele 
stålrammen, men uUørende part bør 
rådføres i så henseende. 

All løs overflatebehandling og 
overflaterust _ernes for å avdekke 
omfanget av skadene. En vurdering må 
gjøres på hvilke deler av stålet som tar 
seg gjenbruke, og hvilke deler som 
eventuelt skal erstaXes.  

Det er nødvendig med utskiZing på deler 
av stålkonstruksjonen der stålet er så 
korrodert at det ikke lar seg gjenbruke. 
Det kan diskuteres å benyXe syrefast stål 
for disse nye delene, da syrefast stål har 
den høy motstandskraZ mot korrosjon 
(rust), men igjen vil det være nødvendig 
at deXe vurderes i samråd med 
uUørende part. Det er en mulighet å 
skiZe ut større deler av metallrammen 
med syrefast stål, men bevaringen av 
mest mulig av det originale materialet må 
også tas hensyn Gl. 

Alt stål påføres rustbeskyXelse og ny overflatebehandling. Her må det gjøres en vurdering av hvilke 
produkter som er mest hensiktsmessig for denne stålrammen. Toppstrøket med maling skal ha 
Glsvarende farge som den opprinnelige malingen, men det kan være at det finnes bedre produkter på 
markedet enn det som er bliX brukt opprinnelig, og da kan deXe velges.  

Under vurderingen av hvorvidt hele stålrammen skal demonteres eller ikke, må flere forskjellige 
hensyn veies opp mot hverandre. Om rammen blir stående i veggen må alt arbeid uUøres på stedet, 
noe som ikke nødvendigvis er realisGsk å få Gl. En _erning av hele stålrammen vil kreve Glgang med 
kran fra utsiden, og frakt Gl et derGl egnet verksted.  
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Terrenget utenfor korvinduet



En grundigere vurdering i samarbeid med fageksperGse innen metall bør gjøres når metallrammen er 
eksponert, og sees i sammenheng med hvilke yXerligere Gltak som gjøres for å hindre 
vanninntrenging i konstruksjonen. 

Løsninger for å unngå at vann blir liggende inne i deler av rammekonstruksjonen kan inkludere 
dreneringshull i metallrammen. Det er derfor vikGg at Gltak knyXet Gl drenering og lignende er 
avklart før restaureringsprosessen begynner slik at slike Gltak eventuelt kan implementeres. 

Tre 

Det må også gjøres en grundig evaluering av alle trelistene i rammen. En del vann/råteskader er 
dekket Gl med maling og/eller silikon, og derfor vil omfanget av skadene ikke komme frem før alle 
listene er demontert. All løs maling og all silikon _ernes fra listene.  

Hvilket treslag som er brukt vil i stor grad ha påvirket i hvor stor grad det har oppståX råteskader eller 
ikke i problemområdene. 

Deler av trelistene som ikke tar seg gjenbruke vil kunne erstaXes med innfelte deler som er av 
Glsvarende form og dimensjon som det originale, og helt i Glsvarende treslag.  

Også på trelistene vil det kunne bli aktuelt med innføring av dreneringshull for å lede vannet vekk fra 
innsiden av konstruksjonen. 

EXer restaureringen overflatebehandles trelistene med maling i Glsvarende farge som den 
opprinnelige. Det anbefales å bruke fageksperGse også når det gjelder malingen, for å oppnå et godt 
resultat med en maling som er Glpasset både treverket og klimaet vinduet står i. 

LinoljekiX brukes som teqng mellom trelistene og glassmaleriet, og på de øvrige stedene der det 
originalt er bliX brukt linoljekiX som teqng.  

Eventuell utskiZning av originale materialer med andre alternaGver må gjøres med solid faglig 
forankring der det kan vises Gl gode argumenter for å gjøre disse endringene. 

Vanninntrenging


Skadene på stål, treverk og betong/puss viser at de underliggende problemene må håndteres for å 
forhindre yXerligere og repeterende skader.  

I Gllegg kommer de eventuelt skjulte skadene som kan ha oppståX inne i betongkonstruksjonen på 
grunn av vanninntrenging. 

På grunn av måten vinduet som helhet er konstruert og montert på, vil det være et spesielt 
ressurskrevende prosjekt å skulle uUøre en restaurering av stålrammen og trelistene. DeXe alene er 
en stor moGvasjon for å finne løsninger som kan forhindre at problemene som er forårsaket av 
vanninntrenging gjentas. 

Det er svært lite å gjøre med været og klimaet som omgir kirken, realisGsk seX må det sees på 
løsninger som enten leder vannet vekk fra områdene der det trenger inn i konstruksjonen eller som 
leder vannet som har kommet inn, ut igjen. Trolig vil det være nødvendig å finne løsninger for begge 
disse problemsGllingene.  
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En innføring av små kanaler på nedre del av vinduet, der vannet kan ledes gjennom hull i stålet og 
ned på utsiden av veggen vil være et lite, men trolig effekGvt Gltak. 

Men enhver løsning som Glsier en endring må være forenelige med Arnstein Arneberg og Olav 
Platous arkitektur og ikke kompromiXere denne.  

Som et steg i prosessen vil vi anbefale en demontering av lyskasteren over vinduet med påfølgende 
Glstandsvurdering og utbedring av skadene i betongoverflaten i deXe området.

Foto: Paul Andreas Røstad, 4. juli 1977. www.digitaltmuseum.no, Norsk Teknisk Museum 

Fotografiet fra 1977 viser at det originalt ikke var montert en lyskaster over glassmaleriet. Med denne 
kunnskapen, i kombinasjon med konklusjonen om at innfesGngen av lampen høyst sannsynlig har 
skapt et problemområde med vanninntrenging, er anbefalingen at lyskasteren med festet _ernes. Det 
vil kunne finnes alternaGve løsninger for utvendig lysseqng av vinduet som vil være både bedre for 
kirkebygget og mer effekGve enn denne lyskasteren har vært. 
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Selv om problemet med vanninntrenging på oversiden av vinduet blir løst, vil det likevel være vann 
som kommer inn i vinduskonstruksjonen, samt dugg og rim som dannes når forholdene ligger Gl reXe 
for det. 

Det bør uUøres en Glstandsvurdering som omfaXer hele korveggen, kanskje vil det være fornuZig å se 
på hele kirken under eX hva fuktproblemaGkk angår.  

En systemaGsk overvåkning av fukGgheten i veggen og vinduet på giXe punkt, der man sammenligner 
data fra før og eXer implementering av Gltak, vil kunne gi indikasjoner på hvor vellykket Gltakene er. 

For å finne gode løsninger kan det vurderes å seXe sammen en faggruppe med relevant eksperGse. 
Målet må være å kunne gi vinduet bedre forutsetninger for fremGden. 

Eventuell demontering av glassmaleriet


All demontering må skje med varsomhet og respekt for verket og materialene, og god merking av alle 
enkeltdelene vil være essensielt. All demontering bør uUøres av fagfolk innenfor de respekGve 
fagområdene. 

De feltene av glassmaleriet som er montert i hengslede rammer kan man velge å ta ut av rammen, 
eller å løZe hele rammen av hengslene med glassmalerifeltene fortsaX montert.  

For å kunne gjøre de foreslåXe Gltakene på en av de hengslede rammene, er det nødvendig å 
demontere glassmaleriet fra rammen. Men Glstanden på rammene varierer, og det må vurderes 
individuelt hvorvidt alle de hengslede rammene skal restaureres eller ikke. 

På de delene av rammen som ikke er hengslet, må alle glassmalerifeltene tas ut av rammen. DeXe 
gjøres ved å _erne trelistene som holder feltene på plass. Trelistene er festet med skruer. Eventuelt 
kiX, dobler og annen teqng/innfesGng må også _ernes. 

Trelistene på de hengslede rammene vil kunne demonteres og restaureres uten at glassmalerifeltene 
her må tas ut av rammen. 

Eventuell demontering av yttervinduet


På yXervinduet er en demontering av alle trelistene nødvendig for å kunne ta ut glasset fra rammene. 
Trelistene er festet med skruer.  

Også på yXervinduet kan det være yXerligere innfesGng som er skjult av trelistene, i form av dubler, 
sGZer, linoljekiX, silikon eller lignende.  

————————————————————————————————————————————— 

På vegne av Nidaros Domkirkes Restaureringsarbeider takker jeg for oppdraget med å bistå i 
Glstandsvurderingen av deXe floXe vinduet i Høyanger kirke. Jeg håper rapporten kan være Gl hjelp i 
det videre arbeidet med å ta vare på deXe særegne og staselige kirkebygget. 

Elisabeth Voss Sinnerud, september 2021. 

YXerligere rådgivning: Odd Inge Holmberget og Rasmus Skrydstrup, restaureringsteknikere NDR. 
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Vedlegg: Om Borgar Hauglid


Borgar Hauglid (1901-1982) var en dykGg kunstner, lærer og håndverker som blant annet har uUørt 
en rekke glassmalerier i norske kirker og kapeller. 

Borgar Hauglids utdannelse var fra Statens Håndverks-og KunsGndustriskole i Oslo, under Per Krogh 
og Jakob Tostrup Prytz. 

I Gllegg gikk Borgar Hauglid i lære hos glassmester G.A.Larsen i Oslo, og var blant annet læreguX hos 
den dykGge maleren Oluf Wold-Torne, som også uUørte glassmalerier. 

I siX arbeid hos G.A.Larsen realiserte Hauglid 
glassmalerier basert på både egne og andre 
kunstneres tegninger. 

Hauglid foretok også flere studiereiser i Europa 
for å studere glassmalerier, og moXok også flere 
sGpend og legat for å støXe disse studiene. 

I 1952 ble det, med Hauglid som lærer, oppreXet 
en egen glassklasse ved Statens Håndverks- og 
KunsGndustriskole i Oslo. Denne klassen skal ha 
vært den første i siX slag i Skandinavia. Hauglid 
underviste denne klassen fremGd han i 1972 gikk 
av som pensjonist. I perioden 1957-72 var 
Hauglid overlærer ved skolen. 

Moss Avis kunne i 1981 fortelle at billedkunstner 
Borgar Hauglid var bliX Gldelt H.M.Kongens 
fortjenestemedalje i gull for «hans langvarige og 
store innsats for norsk billedkunst —en innsats 
hvorigjennom han har saX spor eXer seg på flere 
områder og mange steder rundt i landet.»  
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Ordforklaring: 

Vannese: Fremspringende, horisontal og langstrakt del av bygg/bygningsdel for å lede regnvann 
ned og ut fra fasade, f.eks. som del av vindusunderkarm, uUormet mded oppasgående skråning inn 
mot vegg og/eller spor(hulkil) slik at (regn)vann drypper av i stedet for å trekke seg inn mot vegg/
bygningsdel. 

Stormstag/ stormjern: Forsterkning av blyinnfaXet glass med jernstang, også kalt vindjern.  

(Kilde: Gunnarsjaa; Arkitekturleksikon, 2007) 



Hauglids arbeider finnes i over 70 kirker og kapeller, fra Bodø og Salten i nord Gl Halden i sør. 

En ikke-fullstendig liste over kirker og kapeller med glassmalerier signert Borgar Hauglid: 

• Bodø domkirke 

• Borge kirke  

• BrøXum kirke  

• Degernes kirke 

• Flå kirke  

• Fredrikstad domkirke  

• Fredriksvern kirke  

• Gimsøy kirke 

• Hamar domkirke  

• Heidal kirke  

• Høyanger kirke 

• Langset kirke 

• Leveld kirke  

• Lunner gravkapell  

• Moss kirke  

• Nedstryn kirke  

• Onarheim kirke  

• Oslo domkirke  

• Reksteren kirke  

• Ringsaker kirke  

• Røsvik kirke  

• Skedsmo kirke  

• Slemmestad kirke  

• Snarum kirke  

• Stavern kirke 

• Svolvær kirke  

• Tingelstad nye kirke 

• Trømborg kirke  

• Tøyen kirke  

• Uggdal kirke  

• Varteig kirke  

• Vestby kirke  

• Vågan kirke 

 

Kilder: 

Glenny: Borgar Hauglid i Norsk kunstnerleksikon på snl.no. 
Hentet 12. september 2021 fra hXps://nkl.snl.no/
Borgar_Hauglid 

Nasjonalbiblioteket på neX; KrisGan Gjertsen, Lofotposten, 
09.08.1972. Moss Avis, 01.10.1981. Eivind Tverbak i 
Nordlandsposten 15.februar 1980. 

norske-kirker.net
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